
Số: 37-KH/ĐTN

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi “Ý tưởng sáng tạo trẻ” Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Nguyễn Hữu Cảnh, Năm học 2023 – 2024

Căn cứ Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm học 2023 - 2024 của Ban Chấp hành Đoàn trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Nguyễn Hữu Cảnh;

Ban Chấp hành Đoàn trường xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi “Ý tưởng sáng tạo trẻ” Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Nguyễn Hữu Cảnh, Năm học 2023 – 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm nâng cao tinh thần sáng tạo cho mỗi cá nhân, nghiên cứu học tập và trao đổi kiến thức về học thuật trong đoàn viên, học sinh Nhà trường.
- Thông qua hội thi để đẩy mạnh việc nghiên cứu, ứng dụng khoa học kỹ thuật vào lao động sản xuất và học tập; góp phần tạo sân chơi lành mạnh cho đoàn viên, học sinh và nâng cao chất lượng hoạt động của các Chi đoàn.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo phương châm: “Tiết kiệm - Hiệu quả - Thiết thực - Chất lượng”.
- Thực hiện công tác truyền thông đầy đủ thông tin về hội thi, thu hút sự tham gia của đông đảo đoàn viên, học sinh trong nhà trường.
- Mỗi đoàn viên, học sinh đóng góp ít nhất 01 ý tưởng, sáng tạo, mỗi lớp đăng ký ít nhất 15 ý tưởng, sáng tạo.
- Công tác tổ chức và chấm thi công bằng, khách quan.

II. ĐỐI TƯỢNG - THỜI GIAN – HÌNH THỨC DỰ THI:

1. Đối tượng:

- Đoàn viên, học sinh từ 15 tuổi đến dưới 35 tuổi đang theo học tại trường.
- Tác giả của mỗi ý tưởng dự thi có thể là cá nhân hoặc tập thể (tập thể tối đa 05 người/nhóm), mỗi tác giả có thể tham gia dự thi nhiều ý tưởng.

2. Thời gian:

- Thời gian gửi ý tưởng tham gia: Từ ngày ban hành kế hoạch đến hết ngày 31/12/2023.
- Thời gian chấm điểm và trao giải: Tháng 02/2024.



3. Hình thức dự thi:

- Các tác giả đăng ký “Ý tưởng sáng tạo trẻ” năm học 2023 - 2024, theo link: <https://office.nhct.vn/slink/YTSANGTAO2023>, các ý tưởng cần trình bày rõ ràng, đầy đủ các phần (đặt vấn đề, mục đích, nội dung ý tưởng, giải pháp, đề xuất...).

- Ưu tiên các ý tưởng đã áp dụng thực tiễn tại đơn vị.

III. NỘI DUNG – TIÊU CHÍ:

1. Nội dung:

Những ý tưởng sáng tạo đảm bảo có tính mới, sáng tạo và có khả năng ứng dụng cao, với mục đích xây dựng xã hội có chất lượng sống tốt, văn minh, hiện đại, nghĩa tình, thực hiện đổi mới phương pháp dạy và học hiệu quả trên nền tảng công nghệ tiên tiến, tập trung vào 04 nội dung chính:

- Đóng góp xây dựng xã hội:
 - + Về an toàn giao thông.
 - + Về ô nhiễm môi trường, giảm ngập nước...
- Đóng góp xây dựng Nhà trường:
 - + Về cải tiến mô hình, học cụ, nâng cao chất lượng dạy và học.
 - + Về đổi mới phương pháp dạy và học hiệu quả trên nền tảng công nghệ tiên tiến.
- Đóng góp xây dựng công tác Đoàn và phong trào thanh niên:
 - + Công tác đoàn, hoạt động tình nguyện.
 - + Xây dựng không gian học tập, không gian văn hóa đọc, không gian văn hóa Hồ Chí Minh.
- Bản thân:
 - + Về ý tưởng khởi nghiệp của bản thân trong tương lai.
 - + Về ý tưởng ước mơ hoài bảo của bản thân.

2. Tiêu chí chấm điểm:

- Tính mới và khả thi của ý tưởng: 25 điểm.
- Tính sáng tạo của ý tưởng: 25 điểm.
- Ý tưởng đề xuất các giải pháp kỹ thuật mới: 25 điểm.
- Đã ứng dụng vào trong thực tế: 25 điểm.

IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban tổ chức:

- | | | |
|------------------------------|------------------------|--------------|
| - Ông Nguyễn Anh Tuấn | Bí thư Đoàn trường | - Trưởng ban |
| - Ông Phan Thanh Trí | Phó Bí thư Đoàn trường | - Ủy viên TT |
| - Ông Nguyễn Tuấn Anh | UV.BTV Đoàn trường | - Ủy viên |
| - Bà Phan Thị Lâm | UV.BTV Đoàn trường | - Ủy viên |
| - Các Đ/c UV.BCH Đoàn trường | | - Ủy viên |

2. Nhiệm vụ Ban tổ chức:

- Triển khai rộng rãi thông tin về hội thi và vận động đoàn viên, học sinh tham gia hội thi.
- Tổng hợp các ý tưởng đăng ký dự thi, chọn ra các ý tưởng hay, có nội dung phù hợp để Ban Giám khảo chấm điểm.
- Mời và tổ chức Hội đồng giám khảo để đánh giá các ý tưởng và trao giải hội thi.
- Đảm bảo các điều kiện cần thiết cho thí sinh tham gia cuộc thi.
- Tuyên truyền và triển khai rộng rãi phong trào “Mỗi đoàn viên, học sinh đóng góp một ý tưởng xây dựng nhà trường có chất lượng sống tốt, văn minh, hiện đại, nghĩa tình”.

3. Tổ chức thực hiện:

3.1. Đoàn Thanh niên:

- Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch.
- Tổng hợp các ý tưởng đăng ký dự thi.
- Triển khai rộng rãi thông tin về hội thi và vận động đoàn viên, học sinh tham gia hội thi.
- Tuyên truyền và triển khai rộng rãi phong trào “Mỗi đoàn viên, học sinh đóng góp một ý tưởng xây dựng nhà trường có chất lượng sống tốt, văn minh, hiện đại, nghĩa tình”.

3.2. Các khoa:

- Hỗ trợ triển khai rộng rãi thông tin về hội thi và vận động đoàn viên, học sinh tham gia hội thi.
- Triển khai đến GVCN, CVHT, GVBM hỗ trợ, hướng dẫn đoàn viên, học sinh tham gia hội thi.

3.3. Giáo viên chủ nhiệm, cố vấn học tập:

- Thường xuyên nhắc nhở đoàn viên, học sinh tham gia hội thi.
- Hỗ trợ đoàn viên, học sinh tham gia hội thi.

3.4. Các Chi đoàn, các lớp:

- Triển khai Kế hoạch đến từng đoàn viên, học sinh.
- Nhắc nhở đoàn viên, học sinh tham gia, đảm bảo mỗi đoàn viên, học sinh đóng góp ít nhất 01 ý tưởng, sáng tạo, mỗi lớp đăng ký ít nhất 15 ý tưởng, sáng tạo.

V. DỰ TRÙ KINH PHÍ:

1. Giải thưởng

*** Tập thể có nhiều ý tưởng sáng tạo:**

- 01 giải nhất: 200.000 đồng + Giấy khen.
- 01 giải nhì: 150.000 đồng + Giấy khen.

- 01 giải ba: 100.000 đồng + Giấy khen.

*** Cá nhân có ý tưởng sáng tạo hay, hiệu quả, :**

- 01 giải nhất: 100.000 đồng + Giấy khen.

- 01 giải nhì: 70.000 đồng + Giấy khen.

- 01 giải ba: 50.000 đồng + Giấy khen.

- 07 ý tưởng hay: Giấy chứng nhận.

Tổng cộng (01): 670.000đ (Hội CMHS).

2. Kinh phí tổ chức:

TT	NỘI DUNG	THÀNH TIỀN	GHI CHÚ
1	Văn phòng phẩm	Đề xuất theo nhu cầu	
2	Chi Ban giám khảo 100.000đ/giám khảo x 03 giám khảo	300.000đ	
3	In và ép giấy khen, giấy chứng nhận (13 cái x 15.000đ)	195.000đ	Hội CMHS
	Tổng cộng (02)	495.000đ	

Tổng cộng (01) + (02) = 1.165.000đ (Một triệu một trăm sáu mươi lăm nghìn đồng).

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Ngày 15/11/2023: Xây dựng kế hoạch

- Từ ngày 21/11 đến ngày 31/12/2023: Triển khai thực hiện kế hoạch

- Ngày 31/12/2023: Hạn chót đăng ký ý tưởng.

- Tháng 02/2024: Chấm điểm và trao giải.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội thi “Ý tưởng sáng tạo trẻ” trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Nguyễn Hữu Cảnh, năm học 2023 - 2024. Ban Chấp hành Đoàn trường kính đề nghị lãnh đạo các đơn vị hỗ trợ Ban Chấp hành Đoàn trường hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao./.



Nơi nhận:

- Chi ủy, BGH (để biết);
- Các đơn vị (để thực hiện);
- BCH Đoàn trường (để thực hiện);
- GVCN, CVHT (để thực hiện);
- Các chi đoàn, các lớp (để thực hiện);
- Lưu VPĐ, NAT (3).